UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Slavomír Slávik

ZVÝŠENÍ ZÁKLADNÍHO KAPITÁLU
SPOLEČNOSTI S RUČENÍM
OMEZENÝM ZEJMÉNA SE ZŘETELEM
KE KAPITALIZACI POHLEDÁVEK

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ivanka Štenglová

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Slavomír Slávik

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval paní doc. JUDr. Ivance Štenglové za odborné vedení mé diplomové práce a cenné rady, které mi udílela při její tvorbě, dále své rodině a blízkým za podporu v průběhu celého studia.

Obsah

1. Úvod 6
2. Společnost s ručením omezeným jako kapitálová společnost 8
2.1. Vymezení základního kapitálu 8
3. Zvýšení základního kapitálu 13
3.1. Právní titul 14
3.1.1. Odklony od obecného režimu rozhodování 16
3.2. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů 18
3.3. Zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové povinnosti 21
3.3.1. Zásadní změny v nové právní úpravě 22
3.3.2. Přednostní právo k účasti na zvýšení základního kapitálu 26
3.3.3. Převzetí vkladové povinnosti 30
4. O kapitalizaci pohledávek obecně 32
4.1. Kapitalizace pohledávek z účetního pohledu 33
4.2. Kapitalizace pohledávek z pohledu věřitele 34
4.3. Kapitalizace pohledávek z pohledu dlužníka 36
4.4. Historický vývoj institutu kapitalizace pohledávek 37
4.4.1. Zákonné vakuum a spory s ním související 38
4.4.2. První explicitní právní úprava 41
4.4.3. Kořeny současně právní úpravy 42
4.4.4. Současná právní úprava kapitalizace pohledávek 43
5. Kapitalizace pohledávek v kontextu právní úpravy zvýšení základního kapitálu ... 45
5.1. Meze uplatnění 45
5.2. Způsobilost pohledávky 46
5.2.1. Zákonný korektiv 47
5.2.2. Faktický korektiv 49
5.3. Postup při zvýšení 51
5.3.1. Počáteční neformální jednání 51
5.3.2. Rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu 52
5.3.3. Řešení přednostního práva společníků 53
5.3.4. Převzetí vkladové povinnosti věřitelem 54
5.3.5. Dohoda o započtení 54

5.3.6. Účinky zvýšení základního kapitálu v případě kapitalizace pohledávky..... 57
6. Závěr 59
Seznam zkratk..... 60
Seznam použité literatury a pramenů 61
Abstrakt..... 68
Abstract..... 69

1. Úvod

Právní úprava základního kapitálu společnosti s ručením omezeným doznala s přijetím zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „ZOK“ nebo „zákon“) zásadní změny v podobě snížení jeho minimální výše na jednu korunu českou. Ani to však nic nemění na skutečnosti, že je tato společnost i nadále povinna vytvářet základní kapitál a řadí se mezi společnosti kapitálové. Základní kapitál je vlastním zdrojem financování její činnosti, a proto jeho výše má vliv na strukturu jejího financování.

Předkládaná práce je koncipována tak, aby se od zvýšení základního kapitálu v obecné rovině dostala až k problematice kapitalizace pohledávek. Tyto oblasti práci rozdělují na dvě části. Nejprve pojednávám o zvýšení základního kapitálu společnosti s ručením omezeným do jisté míry obecně, avšak postupně kladu sílící důraz na zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové povinnosti, konkrétně povinnosti ke splacení vkladu peněžitého, neboť dle platné právní úpravy je pouze tato varianta způsobilá pro uskutečnění kapitalizace pohledávky, jíž samotné budu věnovat poslední dvě kapitoly.

V části zaměřené na obecnou analýzu právní úpravy zvýšení základního kapitálu si vzhledem k návaznosti na kapitoly věnované kapitalizaci pohledávek dovoluji opustit systematickosti zvolenou v zákoně a po rozboru právní úpravy rozhodování valné hromady, jež je pro oba způsoby zvýšení do jisté míry podobná, se budu věnovat nejprve zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů a až poté zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové povinnosti. Podotýkám, že v této práci volím poněkud odlišnou metodu analýzy předmětné právní úpravy, neboť mým cílem v první (obecné) části práce není poskytnout detailní a všeobjímající popis jednotlivých kroků vedoucích ke zvýšení základního kapitálu, včetně svolávání valné hromady a tak podobně, nýbrž se zaměřím na ty nejzajímavější aspekty s důrazem na problematická místa, ke kterým se pokusím zaujmout vlastní názor, a místy výslovně upozorním na nejvýznamnější změny přijaté v zákoně.

Po vymezení obecného rámce zvýšení základního kapitálu se již práce bude zcela věnovat problematice kapitalizace pohledávek, kterou považuji za případ zvýšení základního kapitálu *sui generis*, a to díky zde popsaným specifickým okolnostem, které k jejímu uplatnění věřitele a dlužníka vedou. Kromě vymezení tohoto institutu z různých úhlů pohledu (právního, účetního, z pohledu věřitele a dlužníka) bude rovněž poskytnut náhled do zajímavého historického vývoje právní úpravy této oblasti, na němž bude demonstrován rozdíl v dřívějším a současném pojetí realizace tohoto institutu v našem právním řádu.

V poslední kapitole se zaměřím na kapitalizaci pohledávek v kontextu právní úpravy zvýšení základního kapitálu jako takového, zejména pak určím meze uplatnění tohoto institutu v tomto procesu a také se zaměřím na způsobilost pohledávky ke kapitalizaci, která je dle mého názoru určena dvěma korektivy, pro které v práci volím názvy „zákonný“ a „faktický“. V závěru této kapitoly uplatním jak poznatky z obecné analýzy z první části práce, tak závěry týkající se kapitalizace pohledávek z části druhé a předložím popis hlavních kroků v rámci konkrétního příkladu zvýšení základního kapitálu za použití institutu kapitalizace pohledávky. Přitom hlavním účelem bude zdůraznit specifika v tomto procesu obsažená a nastítnit praktické problémy při něm vznikající (například řešení přednostního práva společníků), jakož i navrhnout jejich vhodné řešení.

K docílení výše uvedeného by mi měla pomoci česká a částečně i zahraniční odborná literatura, odborné statě, soudní judikatura a samozřejmě právní předpisy České republiky, přičemž se místy paralelně pokusím o rozbor vlivu práva Evropské unie na naši úpravu.

2. Společnost s ručením omezeným jako kapitálová společnost

Společnost s ručením omezeným zůstává i po přijetí zákona společností kapitálovou.¹ Se členěním obchodních společností na osobní a kapitálové se lze již dlouhou dobu setkat v právní vědě, avšak zákon ho nově zakotvuje přímo ve svém § 1 odst. 2. Charakteristickým rysem této společnosti tak je důraz kladený spíše na kapitálový přínos společníka než na jeho osobní vlastnosti. Proto se od poměru jeho vkladu k základnímu kapitálu odvozuje jeho hlasovací podíl, podíl na zisku či likvidačním zůstatku. Avšak společnost s ručením omezeným není ryze kapitálovou společností a právě díky kombinaci uvedených rysů s prvky typickými pro společností osobní, mezi nimiž můžeme zdůraznit zejména užší propojení mezi společníkem a správou společnosti nebo nižší podíl kogentní úpravy, se těší největší oblibě ze všech forem obchodních korporací.² Považuji za vhodné uvést, že její kapitálová povaha doznala s přijetím zákona jistého oslabení vzhledem k minimální výši základního kapitálu, která činí v podstatě jednu korunu českou.³

2.1. Vymezení základního kapitálu

Základní kapitál je definován v § 30 ZOK jako souhrn všech vkladů. Je proto zřejmé, že je jeho vymezení těsně spjata s pojmem vkladu.⁴ Co se jím rozumí, nalezneme v § 15 ZOK, který ho definuje jako peněžní vyjádření hodnoty předmětu vkladu. Můžeme tedy uzavřít, že základní kapitál je souhrnným peněžním vyjádřením


[…]


Zprv, pokud si strany nic zvláštního neujednají, uplatní se § 1982 odst. 2 NOZ a účinky započtení nastanou k okamžiku, kdy se obě pohledávky staly způsobilé k započtení, tedy ex tunc.

Zadruhé, pokud si strany ujednají režim účinků odchylně v samotné dohodě, převáží princip smluvní volnosti a strany si mohou účinky upravit jakkoliv za předpokladu, že tímto ujednáním nebudou postupovat contra legem.

Zatřetí, účinky mohou být vymezeny také pomocí odkládací časové doložky, což je u jednostranného započtení vyloučeno dle § 1983 NOZ. Souhlasím s názorem

¹⁵⁵ Viz. rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17.12.1997, sp. zn. Odon 88/97.

Šilhána¹⁵⁶, že není žádný důvod v tomto ohledu strany omezovat. Účinky tak mohou být odloženy na určitý čas, tedy pro futuro.

Vycházím-li opět ze situace, která v našem případě ke kapitalizaci pohledávky vede, docházím k názoru, že vůle stran by měla směřovat k účinkům započtení co nejdříve možným. Myslím si, že absence důvodů pro jejich odkládání činí z druhé varianty nejvhodnější řešení a konkrétně navrhuji, aby strany účinky započtení vzájemných pohledávek vymezily tak, že nastávají současně s účinností samotné dohody o započtení, neboť tím dojde k okamžitému splacení převzatého peněžitého vkladu, jakož i k zániku dluhu společnosti.

5.3.6. Účinky zvýšení základního kapitálu v případě kapitalizace pohledávky

Pro přehlednost opakuji, že účinky zvýšení základního kapitálu převzetím vkladové povinnosti nastávají jejím převzetím a splacením předepsané části vkladu. Valná hromada může stanovit pozdější účinky. Nejpozději však nastanou zapsáním do obchodního rejstříku.

Nejprve připomínám, že dohoda o započtení musí být uzavřena ještě před podáním návrhu na zápis do obchodního rejstříku, neboť se jedná o zákonný požadavek. V předchozí podkapitole jsem předložil názor, že je nejvhodnější stanovit účinky započtení současně s účinností dohody o započtení, která by měla být určena k okamžiku jejího uzavření, čímž dochází ke splnění převzaté vkladové povinnosti. Vzájemné pohledávky zanikají, čímž zcela jistě dochází ke splacení předepsané části vkladu, neboť v našem případě je splacen dokonce vklad celý. Za předpokladu, že valná hromada nestanovila jinak, k čemuž nemá důvod, jsou tímto okamžikem splněny podmínky pro účinnost zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady, tedy převzetí

¹⁵⁶ HULMÁK, Milan a kol. *Občanský zákoník V: závazkové právo : obecná část (§ 1721-2054) : komentář*. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2014. s. 1157. ISBN 978-80-7400-535-0.

vkladové povinnosti a splacení její předepsané části. V tomto případě nastávají účinky zvýšení základního kapitálu spolu s účinky započtení. Tím nastupuje efekt kapitalizace pohledávky, čímž dochází ke zmíněným přesunům v rozvahách společnosti a věřitele. Společnosti se zvyšují vlastní pasiva, zatímco cizí zdroje se snižují, čímž by mělo dojít k odvrácení jejího úpadku. Zbývá jen zvýšení základního kapitálu zapsat do obchodního rejstříku, což v našem případě bude mít pouze deklaratorní povahu.

6. Závěr

I po přijetí zákona lze narazit na problematická místa v právní úpravě zvýšení základního kapitálu společnosti s ručením omezeným, mezi nimiž můžeme připomenout zejména nedořešení otázky, jak má být předepsána část vkladu nezbytná ke splacení pro dosažení účinků zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady před zápisem do obchodního rejstříku. Z důvodu posílení právní jistoty by bylo vhodné tyto nejasnosti vyřešit v novele zákona, a to například využitím některého z návrhů v této práci uvedených.

Kapitalizace pohledávek prošla v našem právním řádu poměrně pestrým historickým vývojem. Od její realizace prostřednictvím institutu cese se právní úprava ubrala až k zákazu postoupit pohledávku směřující vůči společnosti jí samotné, který platí dodnes. Jedinou možnou variantou provedení kapitalizace pohledávky je započtení vzájemných pohledávek věřitele a společnosti. K tomu může dojít pouze v rámci zvýšení základního kapitálu novými vklady, tedy převzetím vkladové povinnosti, a vzhledem k tomu, že jsou ke kapitalizaci způsobilé pouze pohledávky peněžité, musí se jednat o zvýšení základního kapitálu vklady peněžitými, aby byl naplněn požadavek stejnorodosti. Avšak způsobilost pohledávky ke kapitalizaci je vždy nutné posuzovat ad hoc. Kapitalizace pohledávek je způsob zvýšení základního kapitálu *sui generis* a postup, který k její realizaci vede, je místy odlišný od běžného procesu zvýšení.

Lze shrnout, že kapitalizace pohledávek je vhodným řešením, jak vymanit společnost z hrozícího úpadku, ulevit jí od jejího dluhového zatížení a nastartovat znovu její činnost. Toho je dosaženo snížením cizích pasiv a zvýšením základního kapitálu. Právě z kontextu kapitalizace pohledávek je zřejmé, že si právní úprava zvýšení základního kapitálu zachovává i nadále svůj význam, neboť výše základního kapitálu je důležitá pro poměr vlastního a dluhového financování činnosti společnosti. Avšak podotýkám, že ani kapitalizace pohledávky nepřinese nové finanční prostředky a nevyřeší skryté problémy, které k problematické situaci vedly.
