Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Slavomír Slávik
Téma diplomové práce: Zvýšení základního kapitálu společnosti s ručením omezeným zejména se zřetelem ke kapitalizaci pohledávek
Rozsah: 55 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 22. 6. 2015 tištěná i elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma s ohledem na rekodifikaci soukromého práva považuji za aktuální. Otázce kapitalizace pohledávek byla sice v průběhu posledních desetiletí věnována značná pozornost, nicméně s ohledem na novou právní úpravu zakotvenou v zákoně o obchodních korporacích je prospěšné se touto problematikou opětovně zabývat.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práce je pro zpracování středně obtížná. Obtížnost tématu je dána především potřebou zorientovat se nejen v právních, ale i účetních a daňových souvislostech.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl dva cíle práce: v první části se chce věnovat vybraným otázkám a změnám, ke kterým v důsledku rekodifikace došlo, ve druhé pak detailnímu rozboru kapitalizace pohledávek. Naplnění obou cílů se diplomantovi v zásadě daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do čtyř částí. První kapitola po úvodu je věnována společnosti s ručením omezeným jako kapitálové společnosti. Považuji za nestandardní, že tato kapitola má jednu podkapitulu. Tématu práce by spíše odpovídalo, kdyby se jednalo o jednu ucelenou kapitolu věnovanou významu základního kapitálu ve společnosti s ručením omezeným. Druhá kapitola je zaměřena na naplnění prvního diplomantem vytklého cíle, tj. popisu a analýze věcných změn v úpravě zvýšení základního kapitálu obsažené v zákoně o obchodních korporacích. Opět by bylo vhodnější danou kapitolu nazvat například jako „Změny v úpravě zvýšení základního kapitálu.“ Čtvrtou a pátou kapitolu diplomant věnuje kapitalizaci pohledávek. Vnitřní struktura těchto kapitol byla diplomantem zvolena vhodně a koresponduje s vytklým cílem.

V práci postrádám na konci každé kapitoly dílčí shrnutí. Vlastní závěr práce je velmi stručný, neboť obsahuje jen některé závěry, ke kterým diplomant při zpracování práce dospěl.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Při zpracování diplomové práce diplomant osvědčil, že se ve zkoumané problematice dobře zorientoval, nastudoval relevantní prameny a vcelku čtivým způsobem téma zpracoval. Chválím, že se diplomant snaží nastolovat problematické otázky a hledat na ně odpovědi, i to že se snaží o vlastní korektně argumentovaná stanoviska.

K vlastní práci si dovolím učinit několik poznámek. Považuji za důležité zmínit, že v diskusi na téma nutnosti pořízení notářského zápisu o zvýšení základního kapitálu rozhodnutím valné hromady per rollam se kloním k názoru, že je nezbytný, protože stále jde o rozhodnutí valné hromady, byť přijaté mimo zasedání. Jsem si ale vědoma toho, že jde o názor menšinový. Závěr na str. 17 o tom, že ke vstupu třetí osoby je nutný souhlas všech společníků, není diplomantem dostatečně vyargumentován; přes absenci argumentace jej nepovažuji za správný. Rozhodující je přece přednostní právo společníků, které ale může být společenskou smlouvou vyloučeno; u nepeněžitého vkladu dokonce ani společníci přednostní právo nemají. Ke lhůtě ke splnění vkladové povinnosti dodávám, že vhodným řešením je její určení v usnesení valné hromady (str. 23 až 24). Přednostní právo společníků nelze považovat za projev uzavřenosti společnosti, ale za zákonný instrument k ochraně postavení společníků; lze se s ním setkat i v akciové společnosti (str. 26).

5) práce s literaturou

Diplomant pracuje s reprezentativní literaturou české i zahraniční provenience, o jejím prostudování svědčí bohatý poznámkový aparát (156 poznámek pod čarou). Vytýkám ale, že při citaci kolektivních děl diplomant neuvádí autora konkrétní pasáže (např. poznámka pod čarou č. 3 či 22).

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je standardní. Z formálních nedostatků vytýkám diplomantovi, že začíná větu symbolem „§“ (str. 9 či 44), místy nečiní mezi symbolem „§“ a číslem označující konkrétní zákonné ustanovení mezeru, dopouští se terminologické nepřesnosti při používání spojení „soudní judikatura“, či používání výrazu zákon ve smyslu zákona o obchodních korporacích (např. str. 21).

K okamžiku vypracování posudku jsem nemohla zkontrolovat, zda práce splňuje formální požadavky na rozsah (60 stran vlastního textu, 108 000 znaků), protože práce nebyla v systému nahrána, byť bylo uvedeno, že elektronická verze byla odevzdána. Lze ale předpokládat, že požadavek na počet znaků diplomant splnil, byť formálně nesplnil požadavek na počet stran (místo 60 jich je 55). Předkládám tak komisi k posouzení, zda diplomová práce splňuje stanovené požadavky na rozsah.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázku:

Vysvětlete, proč se domníváte, že k přistoupení extranea do společnosti je nutný souhlas všech společníků?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji v zásadě za velmi zdařilou a způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě (s výhradou kontroly rozsahu vlastního textu práce). Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

V Praze dne 20. července 2015

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce